1

关于举办江苏省急诊人文护理案例

分享活动的通知

各有关单位：

为提升医学人文关怀，改善护理服务，全面提高患者就

医获得感和满意度，构建和谐医患关系，全面落实国家卫生

健康委和教育部等联合发布《医学人文关怀提升行动方案

（2024-2027年）》提出的以“相互尊重、保护隐私、严守法

规、加强沟通”为核心原则，坚持“以患者为中心”的总体要求，

结合中华护理学会急诊护理专业委员会拟开展的“讲出你的

急诊人文故事”分享活动，江苏省护理学会急诊急救护理专

业委员会定于 2025年 6月 20日举办江苏省急诊人文护理案

例分享活动。现将活动事项通知如下：

一、活动主题：生命时速・温暖护航

二、活动时间：2025 年 6 月 20 日 14:00-17:00

三、活动地点：南京鼓楼医院科学会堂

四、活动形式

此次急诊人文护理案例分享活动均以现场表演为主，根

据表演形式不同分为二个模块。

1.模块一：朗诵或演讲类。

要求：图文并茂，逻辑清晰，可配合背景音乐或图片；

汇报人 1-3 人；每个作品的表演时长不超过 5 分钟。

2

2.模块二：舞台表演类。

要求：可为小品、相声、情景剧、舞台剧等，可以结合

道具、视频或图片等；汇报人≤8 人；每个作品的表演时长不

超过 6 分钟。

五、内容与方向

在本次案例分享活动中，选题方向应涵盖急诊护理中人

文关怀的多个维度，从中选择合适的主题，突出医护人员在

高压、快节奏的工作环境中体现对患者及家属的人文关怀

等。案例应注重真实性、创新性和可推广性，同时突出人文

关怀的核心价值，展现急诊护理的温度与深度。以下是一些

选题方向，作品的选题不限于以下内容，仅供参考：

1.急诊文化传承与职业精神培育：挖掘急诊科发展历程

中的经典人文案例，如急诊科发展中的标志性人文事件、重

大公共卫生事件中的急诊团队精神等。

2.急诊场景下高效的护患沟通：在急诊快节奏环境中建

立的特色沟通机制，为其提供心理支持，缓解患者及家属焦

虑和不安；如急诊窗口服务及医疗纠纷高发环节中人文关怀

等。

3.急诊环境人性化改造与重症单元关怀：通过优化急诊

科环境，提升患者及家属就医体验等。

4.急诊多学科协作中人文关怀：如何在多学科协作下共

同为患者提供人文关怀（包含各种急诊志愿者服务）等。

3

5.急诊特殊人群全流程关怀服务：针对老年人、儿童、孕妇、

残障人士、临终患者或家属等特殊群体，如何在急诊护理中体现

人文关怀等。

6.急诊诊疗中的知情同意与伦理决策：在急诊环境中如何尊

重患者的自主权与知情同意等。

7.急诊医护职业倦怠预防与自我关怀：急诊科医护人员

如何在高压工作中进行自我调节与关怀等。

8.急诊健康教育创新与健康促进：通过创新护理方法或

工具，提升急诊护理中的人文关怀水平；在急诊环境中如何

通过健康教育体现人文关怀等。

9.急诊突发事件中的群体心理干预：在突发事件（如大

规模伤亡事件、自然灾害等）中，如何体现人文关怀等。

10.急诊中医药特色人文护理实践：传统医学在急诊人文

关怀中的独特价值；在急诊环境中如何快速建立医患信任，

提升患者满意度等。

六、报名要求及方式

1.全省各片区按活动要求自行完成作品初选，每个模块

各推选一个作品（最终报送 2 个作品参加全省分享展示）。

2.各片区作品选拔与推荐：专委会各片区活动负责人(见

附件 1)按要求自行完成作品初选，填写报名表(见附件 2)，6

月13日前将评选出的作品报名表发送至邮箱:282963166@qq.

com。邮件标注为“XX 片区急诊人文护理案例分享活动”，逾

4

期不再接收。

3.全省急诊人文护理案例分享活动展示：2025 年 6 月 20

日 14:00 南京鼓楼医院科学会堂举行江苏省急诊人文护理案

例分享活动展示，参与现场展演的作品给予颁发特别荣誉证

书。推荐各模块一等奖作品参加 2025 年 7 月 10 日中华护理

学会急诊护理专业委员会学术交流会议并现场展演推广。

七、其他事宜

1.分享作品要求原创，不得侵犯第三方的著作权、肖像权、

名誉权、隐私权等在内的任何权利。如提供的内容违反我国现行

法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、诉讼

等后果，由作者或演讲者承担法律责任，学会不承担任何法律责

任。

2.分享作品不可夹杂器械、药品等宣传推广内容。

3.分享者享有作品的著作权，进入全省展示的作品，均

视为已获得选送单位和创作者个人的授权，江苏省护理学会

官方网站、新媒体平台等享有使用、公益推广权利。

4.报名表（附件1）中，参与展示人员姓名及排序、医院

单位、作品名称即为最终颁发证书信息，报名表盖章确认后

不得替换。

八、其他事项

1.各片区选手推荐与选拔负责人分工见附件1

2.活动报名表见附件2

5

3.朗诵、演讲类评分标准见附件3

4.舞台表演类评分标准见附件4

5.联系人：陈秋菊，联系电话：13809038869

江苏省护理学会

急诊急救护理专委会

2025 年 4 月 27 日

6

附件1：

江苏省急诊人文护理案例分享活动各片区选拔负责人

组别 覆盖地区 负责人

1组 南京 黄萍、季学丽

2组 苏州、南通 李小勤、刘小琴

3组 无锡、常州 曹丽芬、陈兰

4组 徐州、连云港 魏婧、杨丽萍（连云港）

5组 镇江、扬州、泰州 杨丽萍、陈梅青、校爱芳

6组 盐城、淮安、宿迁 李青荷、陆永姝、许艳

7

附件2：

江苏省急诊人文护理案例分享活动各片区报名表

序号 片区 医院名称 作品模块 作品名称 主创姓名 性别 年龄 职务 职称 联系电话 备注

1 朗诵、演讲类

2 舞台表演类

片区负责人：联系方式：

8

附件3：朗诵、演讲类评分标准

朗诵、演讲类评分标准

评分维度 评分细则 分值

内容主题

与专业性

（30 分）

案例真实性（10分）：案例真实可信，能够体现急诊护理中的人文

关怀。

人文关怀体现（10分）：突出人文关怀的核心价值，展现急诊护理

的温度与深度。

主题契合度（10分）：紧扣急诊人文主题，体现职业精神或医患关

系。

表现形式

（30 分）

语言表达（20分）：

语言流畅，表达清晰，语速适中，无明显口误或停顿。

感染力（5分）：能够通过语言和情感打动观众，引发共鸣。

辅助元素（5分）：

合理使用图片、音乐等辅助元素，增强表现效果。

创新性与推广

性（20 分）

创新性（10分）：案例或表现形式具有创新性，能够吸引观众注意

力并提供新的视角。

推广性（10分）：案例或表现形式具有一定的可推广性，能够为其

他护理人员提供参考。

时间控制

与整体印象

（10 分）

时间控制（5分）：严格控制在规定时间内。

整体印象（5分）：创意、感染力及观众反馈。

价值观

（10 分）

遵守医学伦理（5 分）：案例中体现对患者隐私、尊严的保护，符

合医学伦理规范。

职业道德与价值观（5 分）：案例中展现医护人员的职业道德，体

现爱国、敬业、诚信、友善等价值观。

9

附件 4：舞台表演类评分标准

舞台表演类评分标准

评分维度 评分细则 分值

内容主题

与专业性

（30 分）

案例真实性（10分）：案例真实可信，能够体现急诊护理中的人

文关怀。

人文关怀体现（10分）：突出人文关怀的核心价值，展现急诊护

理的温度与深度。

主题契合度（10分）：紧扣急诊人文主题，体现职业精神或医患

关系。

表现形式

（30 分）

表演技巧（10分）：自然真实，角色代入感强。

创意编排（10分）：舞台设计新颖，视觉效果突出。

团队协作（10分）：配合默契，节奏流畅。

创新性

与推广性

（20 分）

创新性（10分）：案例或表现形式具有创新性，能够吸引观众注

意力并提供新的视角。

推广性（10分）：案例或表现形式具有一定的可推广性，能够为

其他护理人员提供参考。

时间控制

与整体印象

（10 分）

时间控制（5分）：严格控制在规定时间内。

整体印象（5分）：创意、感染力及观众反馈。

价值观

（10 分）

遵守医学伦理（5分）：案例中体现对患者隐私、尊严的保护，符

合医学伦理规范。

职业道德与价值观（5分）：案例中展现医护人员的职业道德，体

现爱国、敬业、诚信、友善等价值观。

	关于举办江苏省急诊人文护理案例
	分享活动的通知
	各有关单位：
	为提升医学人文关怀，改善护理服务，全面提高患者就医获得感和满意度，构建和谐医患关系，全面落实国家卫生
	一、活动主题：生命时速・温暖护航
	二、活动时间：2025年6月20日14:00-17:00
	三、活动地点：南京鼓楼医院科学会堂
	4.报名表（附件1）中，参与展示人员姓名及排序、医院单位、作品名称即为最终颁发证书信息，报名表盖章确
	八、其他事项
	1.各片区选手推荐与选拔负责人分工见附件1
	2.活动报名表见附件2
	3.朗诵、演讲类评分标准见附件3
	4.舞台表演类评分标准见附件4
	5.联系人：陈秋菊，联系电话：13809038869
	江苏省护理学会
	急诊急救护理专委会
	2025年4月27日
	附件1：
	江苏省急诊人文护理案例分享活动各片区选拔负责人
	附件2：
	附件3：朗诵、演讲类评分标准